101D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             SEXTA - FEIRA, 14 - JANEIRO - 2022

TERMOS DE RATIFICAÇÃO

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS
HOSPITALARES – EMSERH

TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 01/2022. INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO - Processo nº 210217/2021 – EMSERH. O Presi-
dente da Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH,
Marcos Antônio da Silva Grande, CPF: 746.418.162-04, no uso de
suas atribuições legais, resolve ratificar a INEXIGIBILIDADE de
licitação, nos termos do art. 170, I, do RILC/EMSERH, cujo ob-
jeto trata da contratação de empresa especializada para fornecimento
de insumos para assegurar a integridade das células humanas sub-
metidas à ultrabaixas temperaturas, com o objetivo de conservá-las
viáveis para fins terapêuticos. Contratada: ACTS DO BRASIL LTDA
- GRUPO VIDA, CNPJ Nº 04.534.176/0001-84. Representante Legal:
Farley K. S. Castro, CPF: 986.101.476-49. Valor Total Contratado: R$
31.240,80 (trinta e um mil duzentos e quarenta reais e oitenta centavos).
Prazo de vigência: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura do
contrato. Unidade Orçamentária: 21202 – EMSERH; Natureza da
Despesa: 4-3-02-01-92 – Insumo para banco sangue – cordão umbi-
lical e placenta. São Luís/MA, 05 de janeiro de 2022. Marcos Antô-
nio da Silva Grande - Presidente da EMSERH.

TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 03/2022. DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO - Processo nº 242230/2021 – EMSERH. O Presidente da
Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH, Marcos
Antônio da Silva Grande, CPF: 746.418.162-04, no uso de suas atri-
buições legais, resolve ratificar a DISPENSA de licitação, nos ter-
mos do art. 29, XV, da Lei Federal nº 13.303/2016 e art. 169, XV,
do RILC/EMSERH, cujo objeto trata da contratação emergencial de
empresa especializada para locação de ambulância de suporte básico
tipo B com condutor, pata atender as necessidades do Hospital Re-
gional de Barra do Corda, administrada pela EMSERH. Contratada:
GREEN LIFE SERVIÇOS HOSPITALARES EIRELI, CNPJ Nº
22.300.718/0001-38. Representante Legal: Artur Jucá Moreira, CPF:
249.012.588-50. Valor Total Contratado: R$ 168.000,00 (cento e
sessenta e oito mil reais). Prazo de vigência: 180 (cento e oitenta)

dias a contar da data da assinatura do contrato. Unidade Orçamentá-
ria: 21202 – EMSERH; Natureza da Despesa: 4-3-02-04-05– Lo-
cação de Ambulâncias. São Luís/MA, 07 de janeiro de 2022. Mar-
cos Antônio da Silva Grande - Presidente da EMSERH.

TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 05/2022. DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO - Processo nº 227367/2021 – EMSERH. O Presidente da
Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH, Marcos
Antônio da Silva Grande, CPF: 746.418.162-04, no uso de suas atribui-
ções legais, resolve ratificar a DISPENSA de licitação, nos termos do
art. 29, XV, da Lei Federal nº 13.303/2016 e art. 169, XV, do RILC/
EMSERH, cujo objeto trata da contratação emergencial de empresa es-
pecializada na prestação de serviços continuados de vigilância patrimo-
nial e segurança armada, diurna e noturna, para atender as necessidades
do Hospital Regional de Barra do Corda - MA, unidade de saúde ad-
ministrada pela EMSERH. Contratada: APIL SEGURANÇA E VIGI-
LÂNCIA LTDA, CNPJ Nº 37.512.687/0001-54. Representante Legal:
Patrícia Soares Sales, CPF: 961.104.573-53. Valor Total Contratado:
R$ 175.101,60 (cento e setenta e cinco mil cento e um reais e sessenta
centavos). Prazo de vigência: 180 (cento e oitenta) dias a contar da data
da assinatura do contrato. Unidade Orçamentária: 21202 – EM-
SERH; Natureza da Despesa: 4-3-02-01-07 – Serviços terceiriza-
dos – vigilância e segurança. São Luís/MA, 11 de janeiro de 2022.
Marcos Antônio da Silva Grande - Presidente da EMSERH.

TERMO DE RESCISÃO

AGÊNCIA ESTADUAL DE PESQUISA AGROPE-
CUÁRIA E EXTENSÃO RURAL DO MARANHÃO

AGERP/MA

Extrato de Termo de Rescisão Amigável da Agência Estadual de
Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural do Maranhão - AGERP/
MA. Espécie: Termo de Rescisão Amigável com a empresa FABRI-
CIO RACHADEL COSTA (FRC LICITACOES); Objeto: Rescisão
Amigável do Contrato nº 032/2021, celebrado em 26 de outubro de
2021, cujo objeto é a aquisição de material de expediente para aten-
der a demanda do Programa Mais Gestão. Dispositivo Legal: Artigo
79, inciso II da Lei nº. 8.666/93; Processo: nº 033198/2021-AGERP;
Signatários: pela Contratante, Júlio César Mendonça Correa – Pre-
sidente da AGERP/MA, e pela Contratada, Fabricio Rachadel Costa
– Sócio Administrador; Data de Assinatura: 13/12/2021.

Edita, Imprime
e Distribui

qualidade ao público

São cadernos dedicados ao Poder Executivo
e à publicação de matérias de Terceiros.

A  Unidade de Gestão
do  Diário  Oficial

CASA CIVIL

Unidade de Gestão do Diário Oficial

Site: www.diariooficial.ma.gov.br

   E-mail:doem@casacivil.ma.gov.br
Av. Senador Vitorino Freire, nº 1969 - Areinha

Fone: 3222-5624 -  CEP.: 65.030-015 – São Luís - Maranhão